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مذاکرات فشرده روزهای اخیر دبیر شورای‌ عالی 
امنیت‌ ملی ایران با طرف سعودی به میزبانی پکن، 
 دیروز به نتیجه رسید و جمهوری ‌اسامی ایران و
 عربستان ‌سعودی توافق کردند پس‌از ٧ سال، روابط 
دیپلماتیک خود را از سر بگیرند و اقدام‌های لازم را 
برای بازگشایی سفارتخانه‌ها و نمایندگی‌های خود انجام 
دهند.به‌ گزارش همشهری، مذاکرات تهران - ریاض در 
چین دیروز درحالی رسانه‌ای شد که گفته می‌شود علی 
شمخانی که از 15اسفندماه به‌منظور پیگیری توافق‌های 
سفر اخیر رئیس‌جمهور ایران به چین، در پکن به‌سر 
می‌برد، مذاکرات فشرده‌ای را با هدف حل‌‌وفصل 
نهایی موضوع‌های فی‌مابین ایران و عربستان با همتای 
سعودی خود انجام داده ‌است؛ مذاکراتی که با نتایج مهم 
و مثبتی همراه بوده و چشم‌انداز جدیدی را در مناسبات 

تهران و ریاض ترسیم می‌کند.

تهران -ریاض؛ پایان بن‌بست 7ساله
ایران و عربستان ظرف ‌2ماه آتی روابط دیپلماتیک خود  را از سر می‌گیرند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

نمودی از موفقیت سیاست 
همسایگی

مصطفی خوش‌چشم،‌تحلیلگر ارشد 
مسائل بین‌الملل: توافق ایران و 
عربستان به‌منظور از سرگیری روابط، 
پس ‌از گذشت حدود 7سال از بن‌بست 
به‌وجود‌ آمده را باید ورای تحولات اخیر 
مورد ارزیابی قرار داد. دولت‌سیزدهم از ابتدای آغاز به‌کار، 
بهبود »سیاست همسایگی« را باهدف کاهش تنش‌ها، 
در اولویت اصلی سیاست‌ خارجی خود قرار داده است؛ 
راهبردی که به‌عنوان یکی از مهم‌ترین راهکارها به‌منظور 
افزایش تجارت‌خارجی کشور و به‌تبع آن، بهبود معیشت 
مردم پیگیری شد و هم‌اکنون شاهد نتایج مثبت آن 
هستیم. رئیس‌جمهور با درنظر داشتن این نکته که یکی 
از راه‌های ارتقای سطح تجارت‌خارجی ایران، افزایش 
مناسبات با کشورهای همسایه است، کاهش تنش‌ها 
‌با رقبای منطقه‌ای، ازجمله عربستان‌سعودی را در 

دستور کار خود قرار داد. 
با توجه به چنین راهبردی هم بود که مذاکرات با 
عربستان که از سال پایانی دولت روحانی آغاز شده 
بود، با قوت بهتری پیگیری شد و پس ‌از آغاز به‌کار 
دولت سیزدهم، گفت‌وگوها با ریاض با هدفگذاری 
منسجمی، به ‌منظور کاهش تنش‌ها راهبردی شد و 
اکنون شاهد نتیجه دادن آن هستیم. از سوی دیگر 
‌باید درنظر داشت که طرف سعودی هم پس ‌از 
نتیجه ندادن راهبردهای خصومت‌آمیزش علیه ایران، 
اکنون به‌سمت گفت‌وگو و رفع مشکلات با تهران متمایل 
شده ‌است. ریاض از یک‌سو از واشنگتن ناامید شده‌ و 
از سوی دیگر سیاست‌هایش برای نزدیکی به تل‌آویو 
به‌منظور »مهار ایران« با شکست مواجه شده ‌است و 
شاهد بودیم که دور آخر مذاکرات ریاض با آمریکا و 
شرکایش ازجمله رژیم‌صهیونیستی، ذیل طرح مهار 
ایران، نتیجه روشنی نداشت و در واقع جنگ ‌ترکیبی آنان 
راه به‌جایی نبرده است. اکنون با خنثی‌سازی بسیاری 
از طرح‌های ضدایرانی، زمان برای انتخاب راه درست از 
سوی عربستان‌سعودی فرا رسیده ‌است. به ‌طور قطع، 
ریاض به‌وضوح دریافته که اجرای طرح‌های مشترک علیه 
تهران به نتیجه نرسیده و باید سیاست بهبود روابط با 

ایران را درپیش بگیرد.
در این میان اما پیرامون تأثیر از سرگیری روابط ایران 
و عربستان بر تحولات منطقه‌ای باید محتاطانه برخورد 
کرد و دید ریاض در مواجهه با ایران سیاست »یک‌بام 
و دوهوا« را در پیش می‌گیرد یا نه. از سوی دیگرباید 
درنظر داشت که سعودی‌ها روابط خود با تل‌آویو را 
چگونه ترسیم خواهند کرد. تحلیل سیاست‌های 
اعلامی و اعمالی ریاض در منطقه پس‌از بهبود روابط 
‌با تهران در مناسبات آینده نقش مهمی را ایفا خواهد

 کرد.

معرفی عوامل مسمومیت 
دانش‌آموزان، به‌زودی

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی روز جمعه در بیانیه‌ای با 
اشاره به مسمومیت سریالی دانش‌آموزان در مدارس 
اعلام کرد:» مقابله با ناامنی و تشویش اذهان عمومی 
کشور با هدف قرار دادن پاک‌ترین و معصوم‌ترین 
قشر جامعه یعنی دختران دانش‌آموز کشور، طی 
روزهای گذشته توسط دشمن و ایادی فریب‌خورده 
آنان با برنامه‌ریزی جنگ ترکیبی تنها با آگاه‌سازی 
عمومی و جدیت مسئولان ذیربط و همراهی مردم 
متدین و همیشه در صحنه، میسر است.« در بخش 
دیگری از این بیانیه آمده است »بی‌شک جمهوری 
اسلامی ایران، اجازه هیچ‌گونه دست‌درازی و تعدی 
به شهروندان خود را نخواهد داد و به‌زودی عوامل 
داخلی و خارجی برهم‌زننده امنیت کشور، با اهتمام 
دستگاه‌های امنیتی و انتظامی معرفی خواهند 
شد و بی‌هیچ اغماضی آنان را به سزای اعمال خود 

می‌رسانند.« 

رهبری

روزنه

‌خبر

 ایران و عربستان برای از سرگیری روابط به توافق 
رسیدند

 
از شورای حکام قطعنامه گرفتند

رابطه باعربستان قطع شد
چین را کنار گذاشتند

اینستکس‌شان باد هوا بود
رئیس‌جمهورشان هم می‌گفت من بدون 
رابطه با دنیا بلد نیستم اقتصاد را درست 
کنم!اما باز با پررویی خود را اهل تعامل 
با دنیا و بقیه را ضدتعامل می‌دانند این 

جماعت پرروی »بدهیم برود«
#زبان_دنیا

@sarahoushmandi
سارا هوشمندی

 
پیروزی یمنی ها ، فهمیدن چرخش 
قدرت از غرب به شرق و توانمندی 
نظامی بالای ایران،روسیه و چین، 
بالاخره عربستان را هم پای میزمذاکره 

با ایران کشاند. 
#دیپلماسی_پهپادی

@s_nasrollah113
صابر‌نصرالله

 
توافق ایران و عربستان سعودی، درست 
فردای پخش مصاحبه حقارت‌آمیز پوریا 
زراعتی با نتانیاهو از شبکه #سعودی 
اینترنشنال هم در نوع خود جالب بود. 

حال هر دو طرف آن میز حقیر الان دیدن 
دارد، هم نتانیاهو و هم آن مجری حقیر!

@AlirezaKarimi12
 Alireza Karimi

 
صلح ایران و عربستان با میانجیگری 
چین در واقع حذف آمریکا از معادلات 
منطقه است. اینکه ریاض بدون درنظر 
گرفتن ملاحظات واشنگتن پای میز 
مذاکره با ایران آن هم در پایتخت چین 
می آید، یعنی سعودی‌ها نیز گذار از 
دنیای تک قطبی آمریکایی را باور کرده و 
نزدیک شدن به محور شرقی را به صلاح 

می‌دانند!

@Ansarii_rahim
عبدالرحیم انصاری 

شکست پروژه »ایران‌هراسی« در شورای‌حکام

اینستکس منحل شد 

نشست شورای‌حکام آژانس بدون قطعنامه‌ای درباره ایران به پایان رسید

نشست‌ فصلی شورای‌ حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی ‌اتمی طی روزهای اخیر بدون صدور 
قطعنامه ضدایرانی به ‌کار خود پایان داد و 
مواضع اصولی و دیپلماسی فعال جمهوری 
‌اسامی، تلاش‌ هفته‌های اخیر به‌منظور 
اجماع‌سازی علیه تهران در این سازمان 
‌بین‌المللی و به‌تبع‌ آن، افزایش فشارها بر ایران 

را ناکام گذاشت.
به‌ گزارش همشهری، در هفته‌های گذشته، 
با نزدیک شدن به موعد برگزاری نشست 
فصلی شورای ‌حکام در وین، موج‌ تازه‌ای از 
فضاسازی‌ها پیرامون فعالیت‌های صلح‌آمیز 
هسته‌ای جمهوری ‌اسلامی آغاز شد و آمریکا 
و تروئیکای اروپایی تلاش کردند با موج‌سازی 
علیه تهران، بستر مناسبی به‌منظور تصویب 
قطعنامه ضدایرانی در شورای‌ حکام فراهم 
کنند؛ رویکردی که با به‌کارگیری »دیپلماسی 
فعال« از سوی تهران ناکام ماند.این درحالی 
‌است که دیپلماسی هوشمندانه ایران در 
آستانه برگزاری نشست ‌فصلی شورای‌ حکام، 
به حضور مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
‌اتمی در تهران و در نهایت خروج رایزنی‌های 
فنی ایران و آژانس از بن‌بست انجامید و دست 
طرف‌های غربی برای پیشبرد راهبرد »افزایش 

فشارها بر تهران« را خالی گذاشت.

بازی ضدایرانی دولت‌های غربی
طی هفته‌های گذشته و در آستانه برگزاری 
نشست شورای ‌حکام آژانس، فضاسازی‌ها 
درباره فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران 
به‌صورت محسوسی افزایش یافت و رسانه‌ها 
و محافل غربی کوشیدند با برجسته‌سازی این 

موضوع، شرایط را برای تحرکات ضدایرانی 
خود مهیا کنند.

 با توجه به چنین رویکردی هم بود که 
برخی رسانه‌های آمریکایی و اروپایی به 
»شبهه‌سازی« علیه فعالیت‌های هسته‌ای 
ایران روی آوردند و این‌گونه القا کردند که 
ایران درحال غنی‌سازی 84درصدی و در 
آستانه »گریز هسته‌ای« قرار گرفته ‌است. آنها 
از سوی دیگر تلاش کردند مناسبات فنی ایران 
و آژانس را به‌دلیل »عدم همکاری تهران« با 
بازرسان آژانس، گرفتار یک بن‌بست لاینحل 
نشان دهند. پیشبرد چنین رویکردی در 
شرایطی بود که حضور هیات‌های عالی‌رتبه از 
آژانس در تهران و درنهایت رایزنی‌های گروسی 
با مقا‌م‌های ایرانی، طراحی‌های ضدایرانی 

دولت‌های غربی را با شکست مواجه کرد.

جبران ناکامی با بیانیه ضدایرانی
خالی ماندن دست آمریکا و تروئیکای اروپایی 
از قطعنامه ضدایرانی در نشست شورای ‌حکام 
اما سبب شد این دولت‌ها با صدور بیانیه‌هایی، 
ادعاهای ضدایرانی گذشته خود را تکرار 
کنند. برهمین اساس هم بود که نماینده 
آمریکا در جلسه شورای‌ حکام آژانس به قرائت 
بیانیه‌ای علیه ایران پرداخت؛ بیانیه‌ای که 
جز تکرار دوباره برخی ادعاهای غیرواقعی، 
حرف دیگری نداشت. از سوی دیگر تروئیکای 
اروپایی )انگلیس، فرانسه و آلمان( نیز با صدور 
بیانیه‌ای مشترک در نشست شورای‌حکام، 
خواستار اجرای سریع و کامل توافق‌های 
صورت گرفته میان ایران و آژانس درباره 

حل‌وفصل مسائل پادمانی شدند. 

3 کشور اروپایی حاضر در برجام در بیانیه‌ای مشترک از پایان کار »اینستکس« خبر دادند.
تروئیکای اروپایی بدون توضیح درباره سنگ‌اندازی‌های انجام شده در مسیر اجرایی شدن این 
سازوکار برای فروش نفت ایران و میزان عملی شدن شرایط توافق شده بین آنها و ایران، در 
بیانیه‌ای که توسط سایت دولت انگلیس منتشر شده، آورده‌اند: »سهامداران اینستکس - بلژیک، 
‌دانمارک، فنلاند، فرانسه، آلمان، هلند، نروژ، اسپانیا، سوئد و انگلیس - تصمیم به منحل کردن آن

 گرفته‌اند.«
اینستکس در زمان تصویب از سوی حامیان اصلاح‌طلب دولت، به‌عنوان فرایندی برای دور زدن 
تحریم‌های فراسرزمینی آمریکا مطرح شد، حال آنکه سازوکار آن تقریبا چیزی شبیه نفت در برابر 
غذا بود که البته به گواه بیانیه انحلال آن که از سوی اروپایی‌ها منتشر شده تنها یک‌بار در اوایل سال 
۲۰۲۰ به یک تبادل مالی برای واردات کالاهای پزشکی از اروپا به ایران، مورد استفاده قرار گرفت.
ابراز حمایت از مبادلات تجاری با ایران یا به اصلاح »اینستکس« در حالی در نهم مارس سال 2023به 
انحلال رسید که مطابق با گفته‌های جواد اوجی، وزیر نفت، دولت سیزدهم با اتخاذ رویکردهای نوین، 

ایران را به جایگاهی رسانده که هم‌اکنون بیش از دوران ماقبل برجام، نفت می‌فروشد.

 اقامه نماز رهبرمعظم انقلاب
 بر پیکر دکتر غفوری‌فرد

رهبرمعظم‌انقلاب پیش‌از ظهر دیروز )جمعه( با حضور در 
جوار پیکر دکتر حسن غفوری‌فرد، ضمن قرائت فاتحه، 
نماز میت اقامه کردند. جمعی از خانواده و بستگان مرحوم 

غفوری‌فرد نیز دراین مراسم حضور داشتند.
‌به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
دکتر حسن غفوری‌فرد از فعالان دوران انقلاب اسلامی و 
مدیران باسابقه نظام جمهوری‌اسلامی بود که از سال ۱۳۶۰ 
تا ۱۳۶۴ در دوران ریاست‌جمهوری شهید رجایی و آیت‌الله 

خامنه‌ای مسئولیت وزارت نیرو را برعهده داشت.
علاوه براین، 4 دوره نمایندگی مجلس، استاندار خراسان، 
معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان تربیت بدنی، مشاور 
رئیس‌جمهور در علوم و فنون و مشاوره در امور تحقیقاتی 
و رئیس هیأت بازرسی و نظارت شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی در کنار فعالیت در حزب مؤتلفه اسلامی، از سوابق 
‌مدیریتی و اجرایی این استاد دانشگاه بود که صبح پنجشنبه
 ۱۸ اسفندماه، پس از طی یک دوره بیماری در ۷۹سالگی 

درگذشت.

 به‌دنبال توقف مذاکرات دوجانبه پس ‌از بروز اغتشاشات در ایران، 
گفت‌وگوی وزرای ‌امور خارجه ایران و عربستان در حاشیه اجلاس 
»بغداد2« در اردن، خبرساز شد و از گشایش‌های تازه در این حوزه 
‌حکایت داشت. همین چند روز قبل بود که فیصل بن‌فرحان، وزیر
 امور خارجه سعودی نیز در توییتی از آمادگی این کشور برای گفت‌وگو 
با ایران خبر داد؛ موضعی که با واکنش مثبت تهران مواجه شد و 
منابع نزدیک به شورای ‌عالی امنیت ‌ملی اعلام کردند ایران از تداوم 

گفت‌وگوها با عربستان استقبال می‌کند.

علی شمخانی، دبیر شورای‌ عالی امنیت ملی ایران پس ‌از امضای بیانیه 
مشترک سه‌جانبه میان ایران، عربستان سعودی و چین در پکن با 
مصاحبه‌ای با نورنیوز، رسانه نزدیک به شورای ‌عالی امنیت ‌ملی، تأکید 
کرد گفت‌وگوی اخیر روسای‌جمهور ایران و چین بستر شکل‌گیری 
مذاکرات جدید و بسیار جدی میان هیأت‌های ایران و عربستان 
سعودی را فراهم کرده ‌است. او صحبت‌های انجام شده میان تهران و 
ریاض را صریح، شفاف، همه‌جانبه و سازنده ارزیابی و عنوان کرد که رفع 
سوءتفاهم‌ها و نگاه رو به آینده در روابط تهران - ریاض، قطعا توسعه ثبات 
و امنیت منطقه‌ای و افزایش همکاری کشورهای حوزه خلیج ‌فارس و 
جهان اسلام را برای مدیریت چالش‌های موجود به‌دنبال خواهد داشت. 

برخلاف گمانه‌زنی‌ها که بروز گشایشی در روابط تهران - ریاض را در بغداد 
نوید می‌داد، اخبار توافق از چین منتشر شد؛ اخباری که به‌نظر می‌رسد 
با سفر بهمن‌ماه سیدابراهیم رئیسی به پکن مرتبط است. شمخانی که 
از 15اسفندماه و در سکوت خبری، به‌منظور پیگیری توافق‌های سفر 
رئیس‌جمهور در چین حضور داشته‌ است، طی روزهای اخیر مذاکرات 
فشرده‌ای را با همتای سعودی خود پیش برد که در نهایت با توافق‌های 

مهمی به‌منظور از سرگیری روابط میان تهران و ریاض همراه بود. 

‌در بیانیه مشترک صادر شده به نقش مؤثر چین در مذاکرات
‌ تهران – ریاض اشاره و عنوان شده ‌است: »در پاسخ به ابتکار شایسته 
شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری خلق چین در حمایت از گسترش 
روابط جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان سعودی، هیأت‌های 
ایران و عربستان  در پکن با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند«. همچنین 
در بیانیه مشترک صادر شده، ایران و عربستان از جمهوری عراق و 
سلطنت عمان به‌خاطر میزبانی گفت‌وگوهای انجام شده بین دوطرف 
در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ خورشیدی )۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ میلادی( و 
رهبری و دولت چین برای میزبانی و حمایت از گفت‌وگوهای انجام شده 

در این کشور و تلاش برای به ثمر نشستن آن، قدردانی کردند.

   نشانه‌های توافق

   تهران -ریاض؛ نگاه رو به آینده

 ماجرای مذاکرات تهران - ریاض برای از سرگیری روابط از جایی 
آغاز شد که در نخستین روزهای تابستان 1400، برخی رسانه‌های 
بین‌المللی و منطقه‌ای از آغاز گفت‌وگوهای تهران و ریاض خبر دادند؛ 
خبری که در ابتدا ازسوی دوطرف تأیید یا تکذیب نشد. به‌دنبال 
انتشار این اخبار، رسانه‌های منطقه‌ای روایت‌های بیشتری از این 
گفت‌وگو منتشر و اعلام کردند هیأت ایرانی به ریاست علی شمخانی 
و هیأت سعودی به ریاست رئیس اداره اطلاعات این کشور برای ادامه 

گفت‌وگوها به توافق رسیده‌اند. 

   مذاکرات؛ از چین تا بغداد   مذاکرات از کجا آغاز شد؟

      نقش‌آفرینی چین، عراق و عمان
 چه توافق‌هایی به‌دست آمد؟

در بیانیه صادر شده آمده  است: در نتیجه‌ گفت‌وگوهای 
انجام شده، ایران و عربستان توافق کردند ظرف حداکثر 
2ماه، روابط دیپلماتیک خود را ازسر گرفته و سفارتخانه‌ها 
و نمایندگی‌هایشان را بازگشایی کنند. دراین بیانیه 
همچنین عنوان شده وزرای امورخارجه 2 کشور جهت 
اجرای این تصمیم و انجام تمهیدات لازم برای تبادل سفرا 

با یکدیگر ملاقات می‌کنند. 

واکنش‌های جهانی به توافق تهران - ریاض
   واشنگتن:  از هرگونه تلاش برای کمک به پایان جنگ در یمن و کاهش 

تنش ها در خاورمیانه استقبال می‌کنیم.
   بنت، نخست‌وزیرسابق رژیم صهیونیستی:  توافق ایران و عربستان 
شکست کوبنده‌ای برای این رژیم و بیانگر سهل‌انگاری و ضعف تل‌آویو است.
   وزارت امورخارجه عمان: این گام به تقویت پایه‌های ثبات و امنیت در 

منطقه و گسترش همکاری مثبت وسازنده کمک میك ند.
   سخنگوی جنبش انصارالله یمن: منطقه به بازگشت روابط طبیعی میان 
کشورهایش نیاز دارد. دخالت‌های خارجی» ایران‌هراسی« را برای ایجاد 

نزاع و درگیری و تجاوز به یمن مورد استفاده قرار داد.
   وزارت امورخارجه عراق: از توافق به‌دست آمده میان ایران و عربستان 

استقبال می‌کنیم.
   مدیر لابی ضدایرانی »اف.دی.دی«: احیای روابط ایران و سعودی در 

نتیجه میانجی‌گری چین باخت، باخت، باخت برای منافع آمریکاست. 
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